*si viam habeam, ait Paulus, per tuum fundum & tu me ab ea
vi expuleris, per longum tempus non vtendo amittam viam*

, vt resoluimus num. 12.

[fol. 156r] Et in his terminis cessat legis prohibitio l. Vsucaptionem [sect. 14]. ff. de vsucap. quæ tantum locum habet contra priuatos inferiores, nec supremum Principem ligat, cum de iure sit supra ius cap. proposuit de conces. præb. & procedit opinio Menchacæ Illust. ca. 51. nu. 28. cum seqq. dum habet quòd leges vnius populi, seu Prouinciaæ subditos alterius, seu Principes alienos non comprehendunt, ac proinde ad argumentum responderi potest maris vsum de iuregentium omnibus publicum, posse tamen ex parte fieri publicum vnius populi in alterius exclusionem, prout supra resoluimus & ita leges, l. Vlt. de vsucap. l. Pr#scriptio. C. de operibus publicis, quæ vsucaptionem prohibit in rebus publicis, procedunt & vim habent ex ciuitatis moribus; prout loquitur Paulus l. Si in emptione. §. omnium de contrah. empt. cui subtiliter alludit Papinianus l. Vlt. de vsucap. ibi:

*Præscriptio longæ poþessionis ad obtinenda
loca iurisgentium publica concedi non solet*

, vbi ad mores, & consuetudinem se refert, non ad naturæ prohibitionem.

Quartò infertur quod licet maris, & per hoc [sect. 15] littorum vsus iuregentium publicus sit. §. 1. Inst. de rer. diuis. attamen si populus Romanus Imperium in illa habeat, prout admittit Celsus l. 3. ne quid in loco publico: tunc proculdubio desinet esse iurisgentium publicus, & incipit esse publicus [fol. 156v] ijs omnibus, qui sunt in orbe Romano, & quibus populus Romanus littoribus illis, vt suis vti concedit, & eodem modo de mari, & littoribus dicendum erit; cum vtraque eiusdem sint conditionis, hoc est publica l. pen. ff. de rer. diu atque ita eleganter docet Donel. lib. 4. cap. 2. vers. habentur, & antea Carolus Ruyn. cons. 28. n. 16. vol. 1. post Bald. in c. 1. §. dominus n. 2. de forma fidelitatis, inde inferentes posse dominum terrarum sine causa interdicere ingressum in suas terras, & littora mercatoribus exteris, vt notauimus cap. 1. supra eod.

Ex quibus deducitur Lusitanos etsi cum aliqua [sect. 16] violentia maris Indici nauigationem vsrpauerint, quod tamen non dabis, attamen ex temporis diuturnitate ius illud præscribere potuisse.

Non obstat quartum, quod loca publica non [sect. 17] admittunt præscriptionem ex Vlp. responso. l. Vlt. de vsuc nisi durante occupatione, vt decidit Marcian. l. Si quisquam de diuer. & tempor. quæ in mari dari non potest; sed huic argumento satis respondimus in argumenti præcedentis solutione, & latius supra capit. 11. ad 5. quibus locis contra Incognitum probatum est occupationem, & perconsequens pr#scriptionem piscandi, & nauigandi in locis publicis priuatue dari posse: quantum autem tempus ad hoc ius adquirendum requiratur variant scribentes, Castrensis, Balbus, & Suarius [fol. 157r] nullum requirunt tempus, sed præoccupationem tantum quod cap. 13. numer. 30. reiecimus: nouè vero Donellus libr. 5. capit. 22. duos admittit annos, quia pluralis locutio duorum numero contenta est regul. pluralis in 6. quod tamen durum & meritò reputat ibidem Osuald. littera. C. Ego noto ex materia subiecta, hoc est præscriptione, interpretationem Donelli Iurisconsultis refragari: nam Vlpianus d. 1. fin. de vsucaption. eisdem verbis vtitur, quæ correspondent longæ possessioni, cuius antea mentionem fecerat; longa autem possessio in iure nostro duobus annis non circumscribitur iuxta titul. C. de præscription. longi temporis, Accursius verò d. 1. Si quisquam sentit triginta annos requiri sequitur

Cæpola de ser. rusticor. cap. 4. nume. 59. sed præscriptio triginta annorum incognita fuit Iurisconsultis ex glossa verbo, amiserit l. Qui occidit 30. ff. ad leg. Aquil. communiter approbata ex Mench. succes. creat. §. 10. numer. 16. ad finem. Vndè Carolus Ruynus cons. 28. num. 14. vol. 1. contendit tempus immemoria le requiri; dicitur primo quia ius piscandi est discontinuum, & ad acquirendum ius indiscontinuis requiritur tempus immemoriale ex glos. in l. Seruitutes 14. de ser. recepta ex Gom. 2. c. 17. n. 27. Mol. de iust. tract. 2. dis. 70. vers. posterior & approbata à compilatoribus legum partitæ l. 15. tit. 31. p. 3. item [fol. 157v] quia huic præscribenti obstat ius commune iuxta reg. l. Altius, C. de seruitut. ergo requiritur titulus, vel præscriptio immemorialis ex decisione Bonifacij VIII. cap. 1. de præscrip. in 6.

Sed hæc Ruyni fundamenta tuta non viden [sect. 18] tur. Distinctio enim illa intercontinua, & discontinua iura Iurisconsultis Incognita est, & à Doctoribus reiecta ex Longouallo in l. Imperium num. 241. & 250. ff. de iurisdict. omnium, quem posteriores sunt sequuti, vt constat ex Donello lib. 11. cap. 11. & 12. & Osuald. ibidem, Fabro lib. 19. coniect. cap. 10. & 11. Schiford. ad Fabr. lib. 1. tract. 5. per septem quæstiones post alios, quos citant, nec docendi gratia distinctio illa substineri potest, vt vult Morla in emporio iuris tit. 6. de seruit. nu. 48. communis namque antiquorum diuersum tempus ad vtriusque seruitutis præscriptionem requirebat, quod falsum est, & alienum à docendi gratia; nec obstat textus in l. 3. §. ductus aquæ. ff. de aqua æstiua, eleganter enim respondent Faber libr. 19. coniect. cap. 12. Schifordeg. d. tract. 5. q. 1. Donellus vbi Osuald. vbi proxime text. illum non negare seruitutem aquæ ductus acquiri decennio, ut aperte scriptum est in l. si quis diurno. ff. si seruit. vendicetur l. 2. C. de seruit. sed illud tantum decidere, ductum aquæ, cuius origo memoriam excesserit, iure constituti loco haberi, quod est lon-[fol. 158r]ge diuersum, & hæc fuit sententia Longoualli in l. Imperium num. 283. ff. de iurisd. omnium, Corra. l. seruitutes 14. num. 21. ff. de seruit. & ante omnes idem sentit Bart. in l. De quibus num. 14. ff. de legibus, & in l. cum de in rem verso n. 2. ff. de vsur. vnde corruunt comentitiæ interpretationes ad d. §. ductus, de quibus per Balb. de præscrip. 2. par. 4. princip. q. 4. post princip. Couar. 1. variar. cap. 17. num. 11. Cæpola de seruit. 1. par. cap. 19. num. 4 & 2. par. ca. 4. nu. 55. & 59. post alios.

Secunda verò ratio firma etiam mihi non vide [sect. 19] tur, quia decisio Bonifacij in præscriptione, non vero in consuetudine locum habet vt obseruant ibidem Archid. Domi oppos. 2. num. 6. Francus & alij, Florianus in l. Seruitutes ad fin. ff. de seruit. Alex. cons. 124. num. 3. volum. 4. & Decius in rubric. de consuetudin. num. 2. aliàs num. 13. & cons. 134. num. 4. communis vt per Mench. Illust. ca. 83. num. 30. Molin. lib. 2. cap. 6. num. 55. nos autem versamur in consuetudine.

Sed horum sententia vera est in propria & vera consuetudine, quæ est lex non scripta cap. consuetudo dist. 1. §. sine scripto Instit. de iure natur. consuetudo vero, de qua agimus, non est lex, sed vsus, & assue factio cuiusque iuxta l. Si seruus 53. §. fin. ff. de leg. 1. ibi:

Ipsius patris fam. consuetudo

, vndè in hac nostra consuetudine, quæ vera & propria [fol. 158v] est præscriptio, procedit reg. d. cap. 1. aduertit Mencha. Illust. c. 87. n. 4.

Sicut & procedit in seruitutum præscriptione, [sect. 20] quæ consuetudine adquiri dicitur, quæ habet vim legis l. 1. §. fin. ibi:

Vetustatem vicem legis tenere,

& ibi

habuisse longa consuetudine.

ff. de aqua pluu. vt resoluunt bonam fidem requirentes Padil. num. 28. in l. 1. vbi omnes. C. de seruit, communis ex Balbo 2. quartæ q. 1. num. 9. Aym. de antiqu. 4. p. in princip. num. 19. quæ bona fides in vera consuetudine necessaria non est ex communi, de qua per Molin. lib. 2. c. 6. n. 16.

Sic procedit textus in cap. cum dilectus de consuetudine, vbi obseruat Abb. ad fin. idem Abb. n. 20. in cap. vlt. de consuetud. & num. 45. in cap. cum Ecclesia de causa posses. sic textus in cap. 3. cod. in 6. ex Ioan. Andr. ibidem, & Abb. dictis locis, sic d. cap. cum Eccles. cap. super quibusdam. §. præterea de verb. cum alijs, vt per Abbatem d. locis.

Nec obstat text. in d. l. 1. §. vlt. in illis verbis, *vetustatem vicem legis habere*, & l. 2. in princip. ibi: *Vetustas, quæ semper pro lege habetur*. ff. de aqua pluia, quidquid non aduertat Faber lib. 19. coniect. cap. 11. nec alij, lex in illis locis non accipitur pro lege communi, sed pro pacto, & conuentione, vt constat ex contextu vtriusque legis nam in d. §. vlt. sic disserit Vlpianus ex Labeone,

denique ait conditioni-[fol. 159r]bus agrorum quasdam leges esse dictas,
& ibi,

si tamen lex non sit agro dicta, agri naturam esse seruandam,
& ibi,

si tamen lex agri non inueniatur, vetustatem vicem legis tenere,
Paulus in lege 3. ibi:

Tria sunt per quæ inferior locus superiori seruit, lex,
natura loci, vetustas, quæ semper pro lege habetur
, vtrobique glossa, verbo, lex, sic pro pacto accipitur in contractibus regu.
contra cum, qui legem dicere potuit apertius, est interpretatio facienda,
& reg. contractus ex conuentione legem accipere dignoscuntur

, lib. 6. l. qui fundum 40. in pr. ff. de contrah. empt. l. Venditor, ibi: *Priuata lege*. ff. communia prædiorum cum alijs.

Hinc caendum est à Menchac. Illust. cap. 89. [sect. 22] num. 38. Molin. lib. 2. cap. 6. num. 13. & 14. Gabr. libr. communium tit. de præscription. concl. 1. n. 65. post plures, quos citat: dum legem in d. l. 1. & 2. ff. de aqua pluia pro lege communi accipiunt, & hic fuit præcipuus errandi in nostra materia scopulus Menchacæ, & Incognito: dum ex legis natura multa contra hunc vsum, seu consuetudinem inferebant, conuincitur etiam idem Molina dum intelligit l. 3. §. ductus aquæ. ff. de aqua quotidiana, in illis verbis, *iure constituti*, pro constitutione, seu priuilegio Principis, cum potius pro constitutione, seu concessione priuati sint accipienda iuxta prædicta, & materiam subiectam circa seruitutem in rebus priuatis, nec etiam probo [fol. 159v] differentias, quas ex alijs in hac materia refert idem Molin. d. cap. 6. n. 10. procedunt namque e# differenti# inter propriam consuetudinem, & præscriptionem.

Et ideò in ea specie locum habere non possunt, vera igitur differentia inter consuetudinem, seu vsum, de quo agimus, & præscriptionem pendet ex tituli, aut patientiæ qualitate, vt eleganter docent Donellus lib. 11. cap. 12. Faber lib. 19. coniect. cap. 10. seu ex vsu non violento, non clandestino, non precario l. 1. §. fin. ff. de aqua pluia cum alijs; etiam si detur ignorantia domini ex Cuiat. ad leg. si is qui pro emptore. §. vlt. ff. de vsucap. & Osuald. ad Donel. d. cap. 12. lit. B. nec obstat tex. in l. 2. ibi: *Eo sciente*. C. de seruit. quia procedit ex facti hypothesi, vt ex Petr. Busio aduertit Osuald. vbi proxime: si ego concurrat

titulus, præscriptio procedet si deficiat ille, locus erit adquisitioni ex consuetudine, seu vsu nomine proprio.

Ego noto (vt ad quæstionem vertamur) in Mar [sect. 23] ciani hypothesi agi de prohibiti, & prohibentis personis: prohibito, seu auctori si ius ex priuilegio seu titulo valido habebat, non erat necessaria præscriptio ex text. in cap. super quibusdam. §. præterea, ibi:

Imperatorum, aut Regum, aut Lateranensis concilij largitione concessa, notat Menchaca Illust. ca. 83. n. 22. in fin. si titulus erat inualidus, aut non præ-[fol. 160r]cesserat, tunc præscriptio necessaria erat, prout resoluimus cap. 10. ad 5. & in hoc casu procedit Caroli Ruyni sententia, de qua supra.

Per contrarium vero præscribens punctionis [sect. 24] ius contra priuatum, de quo quæstio erat, decem, vel viginti annis respectiè contra præsentem, vel absentem indigebat, & hoc spectant verba illa, *pluribus annis piscatus sit*, quibus vtitur Marcianus vbi supra, quibus conuenit illud Pomponij eisdem verbis vtentis in l. vlt. de vsucap. ibi: *Longæ possessionis*, & ibi, *pluribus annis piscatus*, quæ verba, *longæ possessionis*, ad decem, vel viginti annos referri solent iuxta l. Si cum fideicommissum. §. Aristo. ff. qui & à quibus manumitti l. Vnica. C. de vsucap. transformanda l. Super. C. de præscript. longi temporis, aduertit aliàs Donel. lib. 11. cap. 11. & ita in effectu sentit Cœpola, & abeo relati de seruit. rusticorum c. 4. num. 59. licet circa temporis requisitum decipientur.